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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký 

và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017- 2024 trên địa bàn xã Minh Tiến 

 

    Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/6/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Phù Cừ về việc báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình hành động quốc gia về 

đăng ký và thống kê hộ tịch năm 2017- 2024, Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

 I. VỀ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI  

  Ủy ban nhân dân xã hàng năm đã xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện công 

tác đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn xã. Gắn liền với công tác tuyên truyền phổ 

biên giáo dục pháp luật cho cán bộ Đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã về thực hiện 

Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê Hộ tịch giai đoạn 2017-2024. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả đạt được 

a) Về đăng ký khai sinh 

- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ trẻ em sinh ra sống, được đăng ký khai sinh 

(ĐKKS) tại UBND xã = 460 trẻ em;( Trong đó: Nam = 235; Nữ = 225); 

Đến ngày 31/5/2024, tỷ lệ này là = 742 Trẻ em; ( Trong đó: Nam = 384; Nữ = 

359). 

- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ trẻ em cư trú tại xã được ĐKKS trước 5 tuổi; đến 

ngày 31/5/2024, tỷ lệ này là 100%. 

- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỉ lệ dân số cư trú tại xã được đăng ký và cấp Giấy 

khai sinh; tỷ lệ này đến ngày 31/5/2024 là 100%.  

b) Về đăng ký khai tử 

- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ các trường hợp tử vong xảy ra tại xã trong 

năm được đăng ký khai tử; tại UBND xã Minh Tiến = 162 Trường hợp; ( Trong đó: 

Nam = 98; Nữ = 64 Người). 

Đến ngày 31/5/2024, tỷ lệ này = 285 Trường hợp; (Trong đó: Nam = 172 

Người. Nữ = 113). 
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- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ các trường hợp tử vong tại xã trong năm được 

thống kê và có nguyên nhân gây tử vong; tỷ lệ này đến ngày 31/5/2024 Tổng 285 trường 

hợp. 

c) Về kết hôn, ly hôn 

- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ các trường hợp nam, nữ chung sống với nhau như 

vợ chồng tại địa phương đăng ký kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền và được cấp Giấy 

chứng nhận kết hôn; tại UBND xã Minh Tiến = 167Cặp; Đến ngày 31/5/2024, tỷ lệ này 

là = 293 Cặp; (Trong đó: Kết hôn lần 01 = 237  Cặp.  

- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ nam, nữ chung sống với nhau như vợ chồng dưới 

độ tuổi kết hôn (tảo hôn) tại địa phương; đến ngày 31/5/2024 là Không. 

- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ các trường hợp ly hôn theo Bản án/quyết định 

đã có hiệu lực của Tòa án Việt Nam được ghi vào sổ hộ tịch, trong đó bao gồm các 

thông tin cơ bản như: Họ, chữ đệm, tên khai sinh và mã định danh cá nhân (nếu có) của 

những người ly hôn; số, ngày của Bản án/quyết định ly hôn; tên, địa chỉ của Tòa án 

giải quyết việc ly hôn. Tỷ lệ này đến ngày 31/5/2024. Tổng số = 24 Bản án, Quyết 

định: (Trong đó: Bản án = 02; Quyết định = 22) 

Chưa phát hiện trường hợp nam, nữ sống chung như vợ chồng dưới độ tuổi kết 

hôn. 

d) Về nuôi con nuôi 

- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, 

trẻ em không nơi nương tựa đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng 

hoặc chăm sóc thay thế theo quy định pháp luật cần được nhận làm con nuôi (khoản 1 

Điều 6 Nghị định số 19/2011/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 

24/2019/NĐ-CP); tỷ lệ này đến ngày 31/5/2024 là bao nhiêu? Thống kê chi tiết theo 

biểu sau: 
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- Từ năm 2017 đến năm 2020, tỷ lệ các trường hợp nuôi con nuôi thực tế của giai 

đoạn trước đó được đăng ký và cấp giấy chứng nhận, nếu đủ điều kiện; tỷ lệ này đến 

ngày 31/5/2024 là: Không. 

2. Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực của công chức làm công 

tác hộ tịch 

- Đã bố trí đủ số lượng 01 công chức làm công tác Tư pháp- hộ tịch tại xã Tam 

Đa.  

- Thường xuyên được bồi dưỡng, tập huấn cho công chức làm công tác đăng ký, 

quản lý, thống kê hộ tịch, ứng dụng phần mềm hộ tịch đảm bảo tiêu chuẩn chuyên môn 

nghiệp vụ do huyện và tỉnh tổ chức. 

- Hàng năm bổ sung mua sắm trang thiết bị, nâng cấp mạng Internet, phục vụ 

cho công tác đăng ký hộ tịch.  

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi:  

- Được sự quan tâm, lãnh đạo của Huyện ủy, UBND Huyện triển khai, quán triệt 

đến các ban, ngành, cùng với sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cơ quan trong 

việc cung cấp thông tin, dữ liệu. 

- Đồng bộ giữa Luật Hộ tịch và Luật Căn cước công dân trong quá trình cấp số 

định danh cá nhân cho công dân, mà còn giúp các cơ quan quản lý, đăng ký hộ tịch 

theo dõi được toàn bộ quá trình thực thi của các cơ quan trực tiếp thực hiện.  

- Triển khai thực hiện Đề án 06 và Thông tư 03/2023/TT-BTP ngày 02/8/2023 

về đẩy mạnh thực hiện 02 nhóm thủ tục liên thông cấp xã về “đăng ký khai sinh, đăng 

ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi” và “đăng ký khai tử, xóa 

đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng”. 

2. Khó khăn:  

Hiện tại có nhiều trường hợp trẻ em sinh ra trong thời kỳ hôn nhân nhưng trên 

thực tế cha ruột đứa bé là người khác, khi đăng ký khai sinh cần có văn bản, hoặc bản 

án của Tòa án, nhưng Tòa án chỉ tiếp nhận giải quyết khi có xảy ra tranh chấp, từ đó 

gây khó khăn cho Công chức Tư pháp – Hộ tịch địa phương. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị phòng Tư pháp, Sở Tư pháp phối hợp với Cục Hộ tịch – Chứng thực 

thường xuyên hằng năm mở lớp tập huấn chuyên sâu về Hộ tịch để Công chức Tư pháp 

– Hộ tịch địa phương nắm, thực hiện đúng quy định. 
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- Phòng Tư pháp kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Tòa án nhân dân cần 

ban hành văn bản xác nhận không thụ lý giải quyết hoặc giải quyết để làm cơ sở cho 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch địa phương đăng ký khai sinh những trường hợp phụ nữ 

trong thời kỳ hôn nhân mà có con chung với người khác. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chương trình hành động quốc gia về đăng 

ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017- 2024 trên địa bàn xã Minh Tiến. UBND xã 

Minh Tiến trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận:  

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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